
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
OGGETTO: Direzione regionale Musei nazionali Calabria – Museo e Parco archeologico nazionale di Scolacium (CZ) 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PROGRAMMATA - Procedura di affidamento del 
SERVIZIO DI CONSERVAZIONE PROGRAMMATA, del Museo e Parco archeologico nazionale di Scolacium 
mediante PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 – RDO evoluta - sulla 
Piattaforma MEPA www.acquistinretepa.it, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (OEPV), ai sensi dell’art. 50 comma 4 D.lgs. 36/2023 - CUP F34H25000470001.  
CPV: 92522100-7 Servizi di salvaguardia di siti storici. 
CIG: B9A3DD816A  

 
 

Determina di nomina della Commissione giudicatrice della gara a procedura aperta 
 

Per il Direttore Generale Avocante, Prof. Massimo Osanna 
Il Delegato 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
 
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 
 
VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
 
VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
 

DRM-CAL|02/02/2026|DETERMINA 10

http://www.acquistinretepa.it/


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
 
VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato "Ministero della 
cultura"; 
 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. 53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 
del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale 
Istituto dotato di autonomia speciale; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi 
dell’art. 15, comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei nazionali 
Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo 
Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 209/2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36.) e s.m.i.; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui agli 
articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, 
comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6, acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024, in tema di 
digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, 
eprocurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore Economico, come da Delibera ANAC n. 582 
del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024 e successiva proroga, avente ad oggetto ”Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTA la nota acquisita al prot. 4967-A del 04.10.2025 con la quale la DG Musei ha comunicato l’accreditamento in 
favore della Direzione regionale Musei nazionali Calabria dell’importo di € 700.000,00 (euro settecentomila/00), per  
l’intervento denominato “Servizio di conservazione programmata del Museo e Parco Archeologico Nazionale di 
Scolacium”; 
 
VISTO il Decreto n. 184 del 07.11.2025 con il quale il Direttore Delegato, Dott. Fabrizio Sudano, avocava a sé il ruolo 
di Responsabile Unico di Progetto e nominava la dott.ssa Elisa Nisticò, Funzionario Archeologo, in servizio presso 
questa Direzione, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
PRECISATO che il CUP associato al finanziamento de quo è F34H25000470001; 
 
DATO ATTO che, con determina rep. n. 180 del 17.12.2025, questa Direzione regionale Musei nazionali Calabria ha 
avviato sul Portale Acquistinrete P.A. - M.E.P.A., la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante RDO evoluta sul portale Acquisti in Rete P.A. – Me.P.A., con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell’art. 50 comma 4 D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del SERVIZIO DI CONSERVAZIONE 
PROGRAMMATA del Parco archeologico di Scolacium  per l’importo pari a € 523.500,00, esclusi oneri della sicurezza 
pari ad € 15.705,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, a valere sul QTE relativo agli INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PROGRAMMATA – CUP F34H25000470001, trova copertura finanziaria sul 
capitolo 2.1.2.020 articolo 2.02.03.06.001/A2 "Progetti finanziati con fondi MIC per Museo e Parco archeologico 
nazionale di Scolacium; 
 
CONSIDERATO che il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa adottato per la gara di cui trattasi, così 
come disposto dall’art 93 del D.Lgs. 36/2023, prevede la valutazione delle offerte da parte di apposita commissione 
giudicatrice, da nominarsi successivamente al termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto in data 31.01.2026 alle ore 20:00, così 
come risulta dagli atti di gara, per cui si rende necessario procedere alla nomina della suddetta commissione; 
 
VISTI, altresì, i criteri e le limitazioni fissati dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 per la individuazione dei membri delle 
commissioni giudicatrici, ed in particolare i criteri di cui ai commi 2, 3, 4 e 5 da intendersi qui integralmente 
richiamati; 
 
DATO ATTO inoltre che, la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, 
ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni 
e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di poter individuare quali componenti della Commissione giudicatrice della gara 
in oggetto i seguenti commissari, muniti delle caratteristiche più sopra richieste: 
- Presidente: dott. ssa Elisa Nisticò– Funzionario archeologo in servizio presso la Direzione regionale Musei nazionali 
Calabria; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

- Commissario: dott.ssa Alessandra Biasone, Funzionario Ingegnere, in servizio presso la Direzione regionale Musei 
nazionali Calabria; 
- Segretario verbalizzante: dott.ssa Irene Vilardi, Funzionario amministrativo, in servizio presso la Direzione regionale 
Musei nazionali Calabria; 
 

DETERMINA 
1)di nominare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice 
per la gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di conservazione programmata dell’area archeologica 
del Parco archeologico nazionale di Scolacium, afferente alla Direzione stessa, per la durata di 365 giorni, formata dai 
seguenti componenti:  
- Presidente: dott. ssa Elisa Nisticò, Funzionario archeologo in servizio presso la Direzione regionale Musei nazionali 
Calabria; 
- Commissario: dott.ssa Alessandra Biasone, Funzionario Ingegnere in servizio presso la Direzione regionale Musei 
nazionali Calabria; 
- Segretario verbalizzante: dott.ssa Irene Vilardi, Funzionario amministrativo in servizio presso la Direzione regionale 
Musei nazionali Calabria; 
2) che i componenti nominati, prima dell‘accettazione dell’incarico, saranno tenuti a dichiarare nei modi di legge 
l’assenza di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per reati contro la Pubblica Amministrazione nonché 
di cause di astensione in capo ai componenti sopra citati, e neppure la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 93, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023, conservate agli atti; 
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa e quindi non presuppone il visto di regolarità 
contabile; 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web istituzionale di questo Istituto, nonché sul portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi della normativa 
vigente in materia di trasparenza amministrativa. 

 
 

 
Il Funzionario amministrativo 

                irene.vilardi@cultura.gov.it 

                  Per il Direttore Generale Avocante 
                              Prof. Massimo Osanna 
                                            Il Delegato 
                                  Dott. Fabrizio Sudano                         

                                                                                                                

                                                                                               
                                                                                                                                                                                                            

mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it

